Maria corona virginis facienda

In celo micat corona gratiarum, que in mundo corona florum.

Quid est sub corona venire

Fest.

Bonferri.

de obsequij præmio quotidie abundantius gaudeat: quandoquidem totus orbis per Virginis gratiam, videt perspicue super habere coronam. *Super nobis cœlum est, & corona supra & infra, ut consent præmia, & obsequia: igitur super habet coronam in cœlo, qui sub Virginis corona mancipatur in hoc mundo.*

9 Deinde: corona inferior interrasilis erat. *Facies (dicitur) coronam interrasilem.* Id est, reticulatum opus, rombis distinctum. Unde Septuag. *Vertibiles undulas.* Hispanice: *de relieve calado: Q. d. coronam fenestratam.* Habes igitur coronæ formam, & nostræ ex Rosario felicitatis figuram: equidem si corona per coronam donatur, & obsequium erga Virginem præmium meretur; qui coronam in terra offert Virgini-Matri, habet fenestram in coronam gloriæ. Rabbi David apud Villalp. Tom. 2. p. 2. in *Ezechiel. 41. lib. 4. cap. 55. num. 2.* legit: *Coronam interrasilem, quasi scalarum gradus.* Ubi coronæ iungitur corona, simul demonstratur scala. Merito quidem: igitur qui tendit in beatitudinem, habet corona Virginis gradum in coronam superiorem. In scala Iacob gradus apprimè descripti; Deus in summitate, ubi simul porta cœli. Porta cœli? Et iurè: etenim si Virginis sacra corona est fidelibus scala; etiam patet cœli porta: quippe servilis non solam servit in gradum, sed in ingressum. Aliqui constant ascendere; sed criminibus pressi, ignorant, quæ possint ingredi. Sub corona iacent, atque de crimine dolent; quo foveat spem salutis gratiæ ac beneficio Virginis, tuncque verè corona interrasilis: igitur si clauditur crimine cœli porta, est in corona fenestra. *Beatus qui vigilat (inquit) ad fores meas quotidie: quotidianæ coronæ (Virginis laudes) dicuntur ab illa fores, ut inolescat beatitudinis spes.* Ingressimini per portas has: idem enim Matris-Virginis corona, ac cœli ianua. Innuit Christus. *Eccc dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere.* Quodnam ostium? Dicit illicò: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.* Claret Virginis rosarium aperire cœlum: equidem idem Virginis habere coronam, ac obtinere apertam in cœlo ianua. Ostium apertum est: ingrediatur hæc qui vult. Coronam signatur, quisquis ingrediatur: perviumque habet coram cœlum ad gloriam, qui ornatur coronâ Virginis, ut ingrediatur in patriam.

10 Summum ex huiusmodi obsequio relucet commodum; sed in testimonio retat aliquid investigandum. *Beatus qui vigi-*

Qui...roi Virginis sub coronis?

Ubi supr.

Septuag.

In gloriam ostium per Rosarium.

Rab. David.

Genes. 28.

Est scala in cœlum.

Proverb. 3. 34.

Apocal. 3. 8 11.

lat

lat ad fores meas quotidie, & observat ad postes ostij mei. Si dixerat Virgo *mas fores* in ingressum gloriæ beatitudinis, æternæque cupitæ felicitatis; quodnam ostium, & peculiare ostium? Quod aperit fidelibus per Rosarium: equidem in cœlum iustis conceditur porta; per Rosarium à Virgine cogitatur alia ianua. Iam ergo iter discipendatur in promissa n. 4. In portis, ut dixi, Salomonici templi varijs anaglyphis erat imago Rosarij: ac in Sancto tantum quatuor angulos constituit, in Oraculo verò quinque studiose formavit, in quorum praeclarissima forma totidem addidit sapientissimus ostiola. *In ingressu Oraculi fecit ostiola, postes que angulorum quinque.* Cur igitur ita variatur a Salomone structura, si in Christi scopum tendit tota templi machina? Pende. Christus est ostium. Ostium in Sancto signat aditum in eius Ecclesiam: ostium in Oraculo, ingressum in gloriam. Anguli, quatuor orbis partes, quas illuminat fides. Anguli quinque, vulnera Salvatoris: Oraculoque quintuplex apponitur ostium; quoniam per vulnera Christi venientes in Ecclesiam in cœlum habent ingressum. Per illum habemus accessum in illam requiem, felicitatis originem, bonorum fontem, vocati è quatuor angulis orbis cruce signati: portaque in Sanctuario signantur consultò quinque; quoniam secuta semita in cœlum per quinque signata vulnerum. Vulnerum ultimum factum usque ad cor in pectore, quasi acceptum ab amore: quare quod recepit excavatum lanceâ latus, amoris dicitur vulnus. Cuilibet ex qualibet plaga orbis ostendebat ingressum per vulnera pedum & plagas manuum. Semper felicitatem plenissimam hominis, ob flagrantem in pectore charitatem: munus portæ concedebatur cuilibet vulneri: ceterum eius non satis amor, quod, cum cuilibet ex quatuor vulneribus esset ostium; aliud ab amore non daretur in ingressum. Singula corporis plagæ plagis orbis respondent; quia vulnerum vulnera, atque plagarum medicina plaga. Iustitia construit huiusmodi portas, per quas hominibus ex plagis obvia felicitas. Complacencia amoris, tendere ultra, ut ignis concepti exardescat vehementia: igitur si quatuor probis ostia signantur tenore iustitiæ; alia porta penitentibus excogitata ab amore. Impossibile est, si quatuor mundi plagæ venire in cœlum aliunde: quantumque Christus hominibus addidit ostium; ut pateat amor illos adducens in cœlum: etenim si per impossibile aliquis aliunde venire posset, etiam ostium in gloriam inveniret. *Quid sunt pla-*

Virginis coronæ in cœli ianua.

3. Reg. 6. 31.

Vulnera Christi ostia gloriæ?

Vulnus lateris cur ostium amoris?

ge iste in medio manuum tuarum? Dicit, Zachar. 13. Quorsum: verum Quid? Quid erunt plagæ? Plagæ, & iste iste: cur autem dicitur Quid? Aliud sanè in plagis istis indicat ministerium, vel videns speciem vulnerum: equidem in alijs plagæ sunt plagæ; sed iste quæ plagæ, sunt cœli portæ, per quas in æternitatem beatitudinis ingrediuntur gregatim ex plagis orbis. Hoc profectò in veteri testamento: quid in novo? Apparens discipulis, ostendit eis manus, & pedes: signa utique aperti cœli; per quæ quasi per ostia ex quatuor orbis plagis poterant ingredi. Est ne aliud? Sanè: quod structum ab amore. Penderis. Thomæ dicit: *Vide manus meas, & offer manum tuam, & mitte in latum meum.* Quorsum ergo Thomæ pectoris etiam plagæ, dum manuum ostensa vulnera? Quia deliquerat, verum incredulitatis penituerat: equidem si iustis ex quatuor orbis plagis habet ostium; ab amore penitentibus aliud patet in ingressum. Elucet conformitas corporis Christi, & Oraculi sanctuarij: equidem si quatuor anguli mundi, & vulnus ostium; videtur aperte in Christi pectore quantum, ut præ amoris cordis flammâ rutilaret ingressus alia porta.

11 Sicine stemmata amoris signata Christi, cœlorum portæ. Idem videmus in Matre, quæ divinum Oraculum, Sancta-Sanctorum, iuxta exemplar quod sibi in monte monstratum, *Oraculum & Sancta-Sanctorum* per sui totam exhibitionem, *Oraculum divinum & cœlestis*: dicit S. Th. Villanov. *Concion. 4. in Assumpt. & Barth. de Pisis lib. 1. de Laud. Virgin. fract. 2. Sancta-Sanctorum que Sanctum-Sanctorum nobis peperit, Sanctos omnes facientem*: inquit Ioann. Damasc. in *Cant. sono 1. Bernard. ferm. 2. sup. Salvæ Regim. & Rupert. lib. 7. in Cantis.* Obijcitur devotioni servitutis specialis gratia Virginis-Matris, in symbolis portarum Sancti & Sanctuarij, ut eius beneficia in toto clarescant orbe: igitur si mundi quatuor plagæ, hominum consulit beneficentiæ, structurâ misericordis, liberalitatis formâ per totam sui exhibitionem in universi proficuum utilitatem: quandoquidem habet, ut illabatur gratiæ ad quatuor mundi plagas, totidem portas. Hoc ut Sanctum, sed quid ut Sancta-Sanctorum? Quinque sunt anguli, quinque portæ: quare quinque? In floribus, ut vidimus, erat expressio Rosarij, quod tanquam floridum fertulum circuibat Oraculi sacrum ostium: & quanvis per quatuor portas faveret orbis; in specie Rosarij signantur quinque; quoniam per Rosarij Virginis sacra mysteria, versus cœlum ape-

Zachar. 13. 6.

Luc. 24. 40

Ioan. 20. 27

Penitenti- b. 1. primum

Tho. Villan.

Ioan. Damasc.

Cur Virgo Sanctum & Sancta-Sanctorum?

ri-

ritur fidelibus alia porta. Vernacule: Los que tuvieren esta devocion, para entrar en el Cielo tienen otra puerta mas.

Arat.

Temp. Iunon. Paufan. Chartar.

Atque corona nitet clarum inter sidera signum. 12 De templo Iunonis mira narrat Paufanias in Attic. cap. 2. In via (infir) qua Athenas ducit Iunonis sine foribus & teo edes est: extat ad hoc Dea signum. At quale? Dea signum (ait Vincent. Chartar. ex ipso, de Imag. Deor. fol. 124.) in folio sedebat: corona erat capiti imposta, ea Gratias & Horas egregie factas habebat. Prænitet utique Rosarij sacri mysterium, dum templum verum patet in servorum patrociniū: equidem si promptus aditus, ubi templum sine foribus; in istiusmodi signi cogitatione, lucent momenta Rosarij, iunctis gratijs & horis, coronā in capite Virginis: equidem ut conferat semper gratias, sine foribus habet portas apertas. Tectum impeditur vel oculos sursum tendere, quippe ultra tegmen non procedunt oculi: & dum porta pervia fulget, ubi corona Virginis, tectum non habet; quia qui ut Virginem ornet; adit Sanctuarium, videt parvulum ostium versus Empyrium. Sine foribus, verum Gratijs & Horis: vel si forent, sertum florum in coronam Virginis esset clavis: equidem qualibet horā occurrit ad ostium gratia. Porta eius non clauduntur: dicitur de Dei celesti civitate. Maria celestis Civitas Dei, de qua dicuntur gloriosa, dum laxantur ora per sacra Rosaria: & in illa etiam describantur (quæ possint claudi, atque duci) portæ, nunquam designantur clausæ, quoniam qui per mysteria rosarum offerunt Virgini obsequium, semper habent in cælum patulum ostium. Porta non clauduntur per diem: nox enim non erit illis. Noctē signatur culpa, luce gratia. Si Virgo iuvenem peccatorum, & nox peccatum; quomodo ibi non tenebræ, ut cæli clauduntur portæ? Aperiuntur ad Virginē, si clausæ; sed in diem ex iniquitatum nocte: igitur ex tenebris auxilium Matris, dolore cordis, per intimam penitentiā, deducuntur peccatores in gratiam iustificantiem. Cuiam devoto cæli porta non pervia, si per illam non clauduntur peccatori? Favet acuminis principalis Taatologia, qua Deipara erga servos emicat gratia. Eugiemus, & terga vertemus. Patent eiusdem phrasīs discrimina, quin fugā a peccatore Virgo-Mater vertat terga. Fugit crimen, sed non criminosum hominem. Si verteret in fuga terga, cæli clauderetur porta: verum cum servulo terga non vertat, tamen peccatum fugiat; ut possit aperire portam ad gratiam & gloriam, ex-

Virgo partem habet foribus, atque templum sine tecto.

Apoc. 21. 25.

Cur civitas Dei clauditur?

Iosue 8. 4.

Per illam conversio peccatorum.

rantem devium reducit per penitentiam. Ergo animæ corde & animo addicta Virgini (ut canit Venant. de Gaudijs æter. vir. lib. 8. vers. 31.)

Pratorum gemmas, ac lilia pollice rumpant: Ista legat violas, carpat & illa rosas.

Venant. Fort.

Dirige Domina vitam meam per vitam tuam in viam pacis, in portam salutis, in ostium æternæ felicitatis, ne terga veritas, imò nec fugias. Quò fugiam, si fugeris? Illos tuos misericordes oculos ad me converte. O facies oculos nata tenere meos! Per te vita, per te gratia, per te gloria. Si modò non dolet, percutit. Gaudebit animus dolore cordis, gestiet cor dolore carnis. Percute ubi tam docta manus, opis est vulnus. Nunquam mors filijs vulnera matris. Quanam in misericordia, si mater etiam in plaga? Ergo iuva,

Nefas putando Disparem vitæ: Age iam meorum Finis amorum.

Horat.

DIDASCALIA VI.

Virginis Verbo plena desideria etiam comitantur gaudia.

Ubi mihi semper traxit sententia mentem, an spes esset felicibus, & alicui in optata solatium vel nocumentum? Quorundam ergo bonorum, sicut & malorum intolerabilis magnitudo & expectatio. Speie enim vincuntur, qui patientiā resistissent: inquit Seneca in Sentent. Epist. 14. Amica sanè spes, Seneca sed perfida: alliciendo ut scorpius pungit à cauda. Mulcet & decipit venenum suave, pillula aurata, sed repleta amaritudine: vaser vitæ, gaudium crudele, voluptas gravis, euleus dulcis, noverca cordis, mors vitalis, ac inter imagines bonorum & malorum summum bonum atque simul summum malum. Dicam ex Martiali lib. 12. Epigr. 47. Difficilis, facilis, iucundus, acerbus est idem. Nec tecum possum vivere, nec sine te. Claret enim utilitas expectationis incommoda, ubi sine illa vivi nequit, nec cum illa: sine illa, quia indeclinabile malum: cum illa verò, quippe gaudium & tormentum.

Martial.

Salutata Virgine, ac expresso consensu novæ conceptionis Verbi; mater gaudet. Uterumque puella

Si:

Sedul.

Maria servat depositum cæli orbis.

Alcim. Avir.

Apoc. 12. 2. Hay.

Quomodo in illa simul gaudium & desiderium?

Iai. 23. 10.

Septuag.

Virginis spes singularis?

Siderum mox implet onus, verumque creator Nascendi sub lege fuit: stupet innuba tenos Virgo sinus gaudetque sui paritura parentis. Ut accinit Sedulius lib. 2. vers. 38. Sic igitur (canente Alcim. Avit. lib. 4. Genesios, vers. 510.)

Navigat interea claustro commissus eunti Fons vite, servatque Orbis depositum: suo quod regmine prodat, Cum pax terrarum reddi sibi debita poseat. Quouque in terra hominibus donentur pignora pacis, in claustro Virginis erit depositum orbis. Quid ergo cum hocine celestis deposito sacra mater & virgo? Crustatur ut pariat. Cruciatu? dolore? Uti que, non carnis, sed mentis. Propter sollicitudinem, quam pro filio nascituro gerat: subdit Haye hic in Exposit. lit. Si cæli gaudium in Virginis claustro, unde sollicitudo pro filio? Sollicitudo exprimit desiderium: minime expectatur habitum: quomodo igitur sollicitat in quo quiescit, desiderans de quo gaudet? Quia spem habebat & simul quod expectabat. Spes communis fovet desiderium: singularis fovet gaudium. Singularis spes Virginis in claustro habentis depositum orbis: etenim antequam proderet in pacis terrarum signum; habuit in filio Maria tam gaudium, quam desiderium.